
《城镇污水处理厂尾水深度除磷技术指南》

（征求意见稿）

编制说明

《城镇污水处理厂尾水深度除磷技术指南》编制组

二〇二五年八月



目 次

1 工作简况 ............................................................................................................................................... 3

1.1任务来源 .............................................................................................................................. 3
[...]
普遍协调：即与标准化原理和方法的协调，与标准化术语的协调，量、单位及符号的协

调等；

3主要工作过程

3.1 组建编制技术组和研究启动

2023年 12月任务下达后，项目承担单位北京科净源科技股份有限公司成立标准制订编

制组(以下简称编制组)。编制组初步拟定了标准制订的原则、工作目标、工作内容和技术路

线，讨论了在标准过程中可能遇到的问题、标准定位及侧重点，并根据标准编制任务，制定

了详细的标准编制计划与任务分工。

3.2 重点问题研究

2024年 2 月，规范编制技术组召开了第二次工作会议。对城镇污水处理厂尾水深度除

磷技术等重点问题进行了专题研讨。4月 12日，形成了重点问题的研究初稿。

3.3 规范初稿的编制

2024年 5月 10日，规范编制技术组召开了第三次工作会议。对城镇污水处理厂尾水深

度除磷技术指标等问题进行了专题研讨。5月 24日，形成了《低碳智慧型深度除磷技术指

南》第一版初稿。



3.4 专家咨询和规范第二版初稿的编制

2024年 6 月 6日，中华环保联合会水环境治理专业委员会牵头组织召开了指南初稿的

专家咨询会，就标准名称、应用范围、技术参数规范格式和重点技术内容进行了重点咨询。

会后经修改完善后形成了《深度除磷技术指南》第二版初稿。

3.5 专家咨询和征求意见稿的编制

2025年 8 月 6日，中华环保联合会水环境治理专业委员会组织召开标准技术审查会，

会议邀请技术审查专家甘一萍、杨铁荣等 5位专家对标准内容和格式进行了逐条讨论，讨论

意见包含部分章节删除、调整、合并及细化，经修改完善后于 8月底形成了《城镇污水处理

厂尾水深度除磷技术指南》（征求意见稿）及编制说明，8月 25日面向社会公开征求意见。

4 国内外相关标准研究

常规的除磷技术以生物除磷以为主，而标准中的除磷则以除磷药剂为主。比如团体标准

《水处理剂 复合型除磷剂》的产品分类、技术要求、试验方法、检验规则以及包装、标志、

运输、贮存等。团体标准《凹凸棒石黏土除磷剂》规定了凹凸棒石黏土除磷剂的技术要求、

产品分级、检验方法、检验规则以及标志、包装、运输和贮存要求。团体标准《除磷剂 选

铜尾砂》规定了除磷剂选铜尾砂的技术要求、分析方法、检验规则、标志、包装、运输和贮

存，也规定了质量和有害成分的检验。

生态环境部发布的《HJ 2054-2018磷肥工业废水治理工程技术规范》，针对磷肥工业废

水制定了一系列的技术规范，但主要是针对高含磷废水，而非我们计划立项的深度处理流程，

因此应用场景差别较大。

国家、团体、行业、地方标准中也未检索到和除磷工艺相关的技术指南。有少量企业标

准有除磷设备，但写的极为简略，很难明确属于哪一种技术路线的。且尚未发现有公开的相

对全面的污水处理厂尾水深度除磷相关技术规范，亟需制订一套完整的污水处理厂尾水深度

除磷技术规范加以指导。

5 同类工程现状调研

①孢子转移技术--昆明市第七、八水质净化厂超极限除磷提标改造项目

滇池作为国家重点治理的“三河三湖”之一，TP 作为滇池蓝藻爆发的关键因子，昆明



市制定了国内最严格的污水排放地方标准一《城镇污水处理厂主要水污染物排放限值》

(DB5301/43-2020)，其中总磷排放限值为0.05mg儿(地表水湖库Ш类标准)，以控制滇池的蓝

绿藻发本项目采用孢子转移技术（溶气气浮除磷）将昆明市第七、八水质净化厂(处理规模

300000m3/d)出水在原国家标准一级 A 的基础上，将 TP 指标的排放限值由 0.5mgL,降低到

0.05mgL(相当于地表水湖库Ⅲ类标准)。

进出水水质表

项目 TP

设计进水水质（mg/L） ≤1.0（二沉池出水）

设计出水水质（mg/L） ≤0.05

②孢子转移技术--昆明市官渡区老海河河道水质提升工程

老海河是海河的支流之一，为劣V类水质，根据《池流域水环境保护治理“十三五”规

划》及《滇池保护治理三年攻坚行动实施方案(2018-2020年)》，海河及老海河水质需稳定

达到地表水IV 类标准。

本项目采用速分生物处理技术和孢子转移技术将河道沿岸片区内的生活污水、雨污混合

水处理后回补海河。本项目分旱季(非雨天)、雨季(雨天)两种运行模式,其中:早季处理规模

为 3360m3/d,旱季出水水质要求:TN和 TP指标达到昆明市地方标准A 排放限值,即 TN≤

5mgL,TP<0.05mg儿;COD和氨氨指标达到《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)IV类水标准

。

进出水水质表

项目 CODCr NH3-N TN TP

设计进水水质（mg/L） ≤240 ≤35 ≤40 ≤8

设计进水水质（mg/L） ≤30 ≤1.5 ≤5 ≤0.05

③孢子转移技术--北京市顺义区赵全营镇再生水厂项目

北京市顺义区赵全营镇再生水厂服务范围为板桥中心区(含天承创意区、兆丰工业区、

板桥生活区)和北郎中村，来水主要为生活污水(60%)及工业废水(40%)的混合水。

本项目目前主体工艺采用速分生物处理技术和孢子转移技术，处理规模为13000m
3
/d，

设计出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GBI8918-2002)的一级A标准，并满

足再生水回用要求。



项目 CODCr BOD5 NH3-N TN TP SS

进水水质（mg/L） ≤450 ≤200 ≤35 ≤50 ≤8 ≤220

设计进水水质（mg/L） ≤50 ≤10 ≤5（8） ≤15 ≤0.05 ≤10

④孢子转移技术--北京市大兴区凤河营闸河水水质强化站微污染水治理工程

凤河作为北京市大兴区的主要河道，主干道及支流均受到不同程度的污染，属于典型的

微污染水体。为使下游区县的河流水质逐级达标，最终提高全市河流整体水质水平，北京市

构建了跨区县界断面水质考核机制，凤河营闸为凤河流域出境考核断面，考核指标为COD、

氨氮、总磷3项，考核标准为地表水V类水质标准。

本项目采用速分生物处理技术和孢子转移技术，建设水质强化站改善河水水质，水质强

化站处理规模为 20000m
3
/d，设计出水水质为3项考核指标满足地表水IV类标准，保证凤河

营闸出境断面水质考核达标。

进出水水质表

项目 CODCr NH3-N TP
设计进水水质（mg/L） ≤150 ≤8 ≤3

设计出水水质（mg/L） ≤30 ≤1.5 ≤0.3

⑤孢子转移技术--昆明市西山区车家壁岔沟雨污合流水质改善工程

车家壁岔沟为王家堆渠(入滇河道)的一条支流，其上游片区的排水管网为雨污合流制，

该片区的生活污水排至昆明市第十三水质净化厂(一期)处理。雨季时，第十三水质净化厂(

一期)超负荷运行，无法及时收纳处理该片区的雨污混合水，导致车家壁岔沟雨污混合水翻

坝溢流入王家堆渠，最终汇入滇池，造成污染。车家壁岔沟水质处理站主要处理车家壁岔沟

河道沿线未纳入污水管网的居民生活污水及雨季雨污混合水。

本项目采用速分生物处理技术和孢子转移技术，处理沿线居民的生活污水及雨季雨污混

合水处理规模为 3360m3/d，设计出水水质为主要指标达到地表水Ⅳ(河道)类标准，详见下

表:

进出水水质表

项目 CODCr NH3-N TP 溶解氧

设计进水水质（mg/L） ≤500 ≤45 ≤8.0 //
设计出水水质（mg/L） ≥30 ≥1.5 ≤0.3 ≥3.0

⑥MBBR+磁混凝工艺--郴州某县城污水厂提标改造



郴州某县城污水厂原采用 CASS 工艺，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

( GB18918—2002)中的一级 B 标准，在不新增厂区用地、仅通过对生化池原位改造的前提

下，采用 MBBR+磁混凝工艺对其进行提质扩容改造。工程改造完成并稳定运行 1 年多后，处

理水量从 1万 m3/d 提高至 2 万 m3/d，平均出水水质稳定达标，详见下表。

进出水水质表

项目 水量 m³/d 执行标准 CODCr BOD NH3-N TN TP SS

改造后进水 20000 40-120 20-70 3-16 8-27 0.5-2.3 10-100

改造后出水 一级 A 18.7 3.4 2.2 4.7 0.26 6.25

⑦“A2/O+混凝沉淀+纤维转盘过滤”工艺--铁岭昌图污水处理厂升级改造

昌图污水处理厂原设计出水为 GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 B

排放标准，且处理工艺单一、工艺流程不完善，再加上项目地处严寒地区，导致出水水质不

稳定，亟需进行升级改造。基于该项目现状及存在的主要问题，对原有生化工艺进行升级，

将 A/O 工艺改造为 A
2
/O 工艺，并增设“混凝沉淀+纤维转盘过滤”深度处理单元和消毒工艺。

改造后污水处理系统运行稳定、处理效果较好、出水水质可达到一级 A排放标准。

进出水水质表

项目 水量m³/d 执行标准 CODCr BOD NH3-N TN TP SS

改造前进

水
50000

139.3~25

3.6
34.8~62.3 12.7~24.6

22.9-30.1

8
2.13~3.28

49.2~114.

0

改造前出

水
一级 B

29.8~39.

2
14.4~16.4 1.2~2.3 12.2~17.6 0.48~0.84 14.0~16.3

改造后进

水
50000

239.1~18

1.1

50.8~125.

6
14.6~19.4 25~30.2 3.17~3.75

213.8~26

6.9

改造后出

水
一级 A

23.2~34.

95
7.4~8.6 2.37~3.78 9.0~13.5 0.26~0.34 7.7~8.8

⑧“高密度沉淀池+纤维转盘滤池”工艺--沈阳市某污水处理厂提标改造工程

沈阳市沈北新区某污水处理厂一期处理规模为 2.5 万 m³/d，采用二级处理的 A2/O 生化

处理工艺，出水水质实行一级 B 排放标准，实际运行过程中，总磷的一级 B达标率仅为 46%，

其他指标均能达到一级 B标准。基于该项目存在的问题，在原工艺基础上增设“高密度沉淀

+纤维转盘滤池”的深度处理单元及紫外消毒单元。改造后污水处理系统运行稳定、耐冲击

性强、处理效果较好、出水水质可达到一级 A 排放标准。



进出水水质表

项目
水量

m³/d
执行标准 CODCr BOD5 NH3-N TN TP SS

改造前

进水
25000 146~334 79~122

17.5~33.

2

29.30~37.

88
4.02~5.52 168~274

改造前

出水
一级 B 35~71 9~15

2.91~9.5

4

13.98~18.

63
0.8~1.3 13~21

改造后

进水
21000 175~794 85~120 17.5~55 30~60 4.4~6.6 150~270

改造后

出水
一级 A 32~49 7~9.5 3.5~5 11.8~14 ≤0.4 7~9

6 主要技术内容及说明

随着环境保护要求的提高，污水处理厂的出水标准也日益严格，尤其是总磷指标的控制。

为了满足这一需求，本标准针对不同深度除磷场景的出水总磷要求，对城镇污水厂尾水深度

除磷领域的技术进行了规范。

首先，本标准明确了深度除磷的术语与定义、常见工艺等基础信息，为后续的工艺选择

与应用提供了依据。通过对常用工艺类型的梳理和分类，有助于使用者根据实际情况选择合

适的工艺类型，提高除磷效率。

此外，本标准还强调了不同类型的深度除磷技术在城镇污水处理厂提标改造和尾水资源

化利用工程中的应用。这不仅有助于提高污水处理厂的出水质量，降低总磷含量，还能促进

尾水资源的合理利用，实现经济效益与环境效益的双赢。

7 标准实施的环境效益与经济技术分析

本标准的实施，对于改善水环境质量、降低尾水总磷含量具有深远的影响。从环境效益

角度看，该标准的执行将有助于减少磷元素的排放，从而降低水体富营养化的风险，保护水

生生物的生存环境。同时，通过尾水的有效处理，可以防止有毒有害物质的排放，保障人类

健康和生态平衡。

在经济技术方面，该标准的实施将促进深度除磷技术的规范化应用，提高污水处理效率。

对于污水处理厂而言，这将意味着更低的运营成本和更好的经济效益。此外，通过技术标准

的统一，可以促进相关产业的发展和技术进步，进一步推动行业内的技术创新和产业升级。



8 标准实施建议

本标准发布后，可为城镇污水处理厂尾水深度除磷技术的选型、工程的设计、调试和运

营提供技术依据。建议标准发布后，作为行业的一种推荐标准实施，在污水处理厂（场）、

设计院、研究院、工程公司等相关单位进行广泛宣贯。

9 征求意见处理情况说明（送审稿）

10 技术审查工作情况说明（报批稿）


	1 工作简况
	1.1任务来源
	1.2协作单位

	2标准制定必要性、编制依据、编制原则
	2.2编制依据
	2.2.1政策法律依据
	2.2.2技术依据


	3主要工作过程
	3.1 组建编制技术组和研究启动
	3.2 重点问题研究
	3.3 规范初稿的编制
	3.4  专家咨询和规范第二版初稿的编制
	3.5 专家咨询和征求意见稿的编制

	4 国内外相关标准研究
	5 同类工程现状调研
	6 主要技术内容及说明
	7 标准实施的环境效益与经济技术分
	8 标准实施建议
	9 征求意见处理情况说明（送审稿）
	10 技术审查工作情况说明（报批稿

